
1 

 

建设项目基本情况 

项目名称 动力及储能锂电池研发与生产项目（二期） 

建设单位 青海时代新能源科技有限公司 

法人代表 黄世霖 联系人 喇成香 

通讯地址 西宁经济技术开发区南川工业园区创业路 182 号 

联系电话 18997218012 传真 / 邮政编码 810007 

建设地点 西宁经济技术开发区南川工业园区创业路 182 号 

立项审批 

部门 

西宁经济技术开发区南川工业园

区管理委员会 
批准文号 宁开南管经备[2018]22 号 

建设性质 新建□改扩建√技改□ 
行业类别 

及代码 

锂离子电池制造 

C3841 

占地面积 

[...]
为 12791.652t，NMP 溶剂常温下挥发性非常低，基本不挥发，但在 85～120℃，却能全

部挥发，因此 NMP 废气产生量为 12791.652t/a（以非甲烷总烃计）。 

烘干过程在时代新能源自主研发的密闭烘箱内进行，产生的 NMP 废气收集后经时

代新能源自主研发的 NMP 回收装置回收，回收工艺为一级冷凝回收+二级冷凝回收+转

轮回收。 

NMP 回收系统工作原理如图 5-11 所示。 

 

图 5-11  NMP 回收系统工作原理图 

工艺简述： 

一级冷凝回收为间接冷却水回收，利用降温作用使 NMP 气体液化达到回收目的，

循环冷却水温度为 32℃，循环水量为 50t/h； 

二级冷凝回收为间冷冻水回收，利用降温作用使 NMP 气体液化达到回收目的，循

环冷却水温度为 9℃，循环水量为 15t/h； 



42 

 

经过一级、二级冷凝回收后的 NMP 废气，80%回到烘道内作为循环热风，20%的

NMP 废气经吸附转轮处理区吸附后，由排气筒排放；转轮吸附 NMP 后旋转至解吸区利

用热蒸汽重新气化，从吸附转轮中溢出，达到解吸目的，重新气化的 NMP 再回到回收

系统中进行回收； 

根据上图计算可知，回收系统的回收效率约为 99.89%，据业主介绍福建宁德时代

新能源锂电池项目 NMP 回收工艺与本项目 NMP 回收工艺相同，其回收效率可达到

99.9%。由 NMP 平衡分析可知烘干系统 NMP 废气的产生量为 12791.652t/a，评价为保

守考虑回收系统的回收效率取 99.85%，因此经回收系统回收后 NMP 废气量为 19.19 

t/a。 

企业拟经回收系统回收后的 NMP 废气采用光催化氧化设备进行处理。光催化氧化

设备的处理效率为 90%。经计算 NMP 废气的排放量为 1.919t/a，排气口风量为

60000m
3
/h，扩建项目年运行 300d，每天运行 24h，则 NMP 废气的排放速率为

0.267kg/h，排放浓度为 4.450mg/m
3，满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-

2013）要求（最高允许排放浓度 50mg/m
3）。 

扩建项目 NMP 废气产生、治理及排放情况见表 5-5。 

表 5-5  扩建项目 NMP 废气产生、治理及排放情况表 

污染源 
污染

物 
产生量 治理措施 治理效率 排放量 排放速率 排放浓度 

正极烘

干工序

排气筒 

非甲

烷总

烃 

12791.652t/a 

一级冷凝回收+

二级冷凝回收+

转轮回收；光

催化氧化设备

处理 

回收效率

99.85%，处

理效率 90% 

1.919t/a 
0.267 

kg/h 

0.450 

mg/m
3
 

（3）天然气燃烧废气（G3） 

项目建成后全厂区常用锅炉为 1 台 10t 燃气锅炉，锅炉房年耗天然气量约为 500 万

m
3，天然气组份见表 5-6。 

表 5-6    天然气组分一览表 

物质名称 组成（vol%） 指标 数值 

CH4 98.39 总硫 200mg/Nm
3
 

C2H6 0.07 硫化氢 20mg/Nm
3
 

C3H8 0.03 低位发热值 33440kJ/Nm
3
 

氧气 0.02   

天然气燃烧废气中主要污染物为烟尘、SO2 和 NOx。根据《第一次污染源普查工业

污染源产排污系数手册》和《环境保护实用数据手册》可知污染物的产污系数，天然气

燃烧产物系数见表 5-7。 



43 

 

表 5-7     天燃气燃烧产物系数表 

1 万 Nm
3天然

气 

烟气量 烟尘 SO2 NOX 

139584.28Nm
3
 2.4kg 0.02S 18.71kg 

依据 GB 17820-2012《天然气》，民用天然气含硫量必须小于 200mg/m
3，本项目 S 取 200。 

根据天然气的使用量和产物系数可知，天然气燃烧污染物的产生情况见表 5-8。 

表 5-8     天燃气燃烧污染物产生情况表 

天然气使用量 烟气 烟尘 SO2 NOX 

500 万 Nm
3
 69792140Nm

3
 

1200kg 2000kg 9355kg 

17.19mg/m
3 

28.66mg/m
3
 134.04mg/m

3
 

排放标准限值 20 50 200 

项目产生的天然气燃烧废气，经 12m 高的排气筒直接排放，有上表结果可以看

出，天然气燃烧产生的污染物浓度，满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-

2014）要求。 

（4）食堂烹调油烟（G4） 

根据现有食堂运行情况，食用油平均消耗系数为 54g/人·d，项目拟新增员工

1220 人，则食用油新增消耗量为 65.88kg/d，食用油烹炸食物时挥发损失率约为 3%，

则油烟产生量为 1.9764kg/d、0.59292t/a。 

扩建项目新建食堂折合基准灶头 10 个，每天平均运行 6h，每个灶头集气风量为

3000m
3
/h，所有油烟经收集后由油烟净化器处理，由餐厅屋顶排气筒排放。油烟净化

器的处理效率按照 85%计，则油烟的排放量为 0.29646kg/d、0.088938t/a，排放浓度为

排放浓度为 1.636667mg/m
3，满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）要求

（油烟最高允许排放浓度 2.0mg/m
3）。 

扩建食堂油烟产生、治理及排放情况见表 5-9。 

表 5-9   扩建食堂油烟产生、治理及排放情况 

污染源 污染物 产生量 治理措施 治理效率 排放量 排放速率 排放浓度 

油烟排

气筒 
油烟 

0.59292 

t/a 

油烟净化器

处理 

处理效率
85% 

0.088938 

t/a 

0.01941 

kg/h 

1.636667 

mg/m
3
 

2.4.2 废水 

扩建项目运营废水主要搅拌罐、中转罐清洗废水（W1）、纯水制备废水（W2）、

锅炉软水制备及锅炉排污（W3）、生活污水（W4）。 

（1）生活污水（W4） 

厂区现有员工 670 人，生活污水产生量 40m
3
/d，污水产生量约 60L/人·d，项目扩

建新增 1220 人，人员组成与一起相同，因此扩建项目生活污水产生量 60m
3
/人·d 计，



44 

 

则新增污水量为 73.2m
3
/d。 

（2）搅拌罐、中转罐清洗废水（W1） 

扩建项目拟增加搅拌罐 67 个，正极搅拌罐 35 个，负极搅拌罐 32 个，容积均为

1.2m
3，中转罐 85 个，其中阳极中转罐 45 个，阴极中转罐 40 个。搅拌罐容积 1.2m

3，

中转罐 0.6m
3。搅拌罐、中转罐清洗均采用纯水清洗，清洗废水产生情况见表 5-10。 

表 5-10   搅拌罐、中转罐清洗废水情况表 

废水类别 产物设备 清洗频次 纯水用量 废水产生量 

正极搅拌罐、中转罐

清洗废水 

搅拌罐 35 个 每月 1 次 4.0m
3
/次·个 

13.7m
3
/d 

中转罐 45 个 每月 3 次 2.0m
3
/次·个 

负极搅拌罐、中转罐

清洗废水 

搅拌罐 32 个 每月 1 次 4.0m
3
/次·个 

12.3m
3
/d 

中转罐 40 个 每月 3 次 2.0m
3
/次·个 

（3）锅炉软水制备及锅炉排污（W3） 

类比现有项目可知，锅炉房软化废水及锅炉排污废水产生量为 4.1m
3
/d。 

（4）纯水制备废水（W2） 

扩建项目负极纯水需用量为 21m
3
/d、搅拌罐、中转罐用水量 26m

3
/d，总纯水用量

47m
3
/d。扩建项目采用东莞春天水处理科技有限公司，二级反渗透设备进行制备。纯水

制备工艺如下所示。 

原水→保安过滤器→一级反渗透系统→中间水箱→ 二级反渗透系统→纯水箱 

根据厂区现有设备制备纯水的能力可知，纯水制备设备 1h 制备 2.5m
3
/h，每制备

2.5m
3 纯水需要自来水 7.0m

3，产生废水 4.5m
3。扩建项目纯水需用量 47m

3
/d，需要自来

水 131.6m
3
/d，产生废水 84.6m

3
/d。 

拟采取的污染治理措施 

搅拌罐、中转罐清洗废水废水采用“三级沉淀+混凝沉淀+二级生化处理”后由生产

废水排放口排放； 

锅炉软水制备及锅炉排污排入 14#厂房负极沉淀池同负极搅拌罐、中转罐清洗废水

一同处置； 

生活污水经隔油池、化粪池处理后部分生活污水进入污水处理站经二级生化处理后

由生产废水排放口排放；部分经生活污水排放口排放； 

纯水制备废水直接由生活污水排放口排放。 

废水达标可行性 

①生产废水 

经污水处理站处理的生产废水包括（搅拌罐、中转罐清洗废水和锅炉软水制备及锅



45 

 

炉排污），扩建项目建成后生产废水在二级生化处理过程中需要以 1：2 的比例配入生

活污水以提高生产废水中 N、P 含量满足微生物生长所需。污染物进入二级生化处理前

污水浓度类比福建宁德时代新能源锂电池项目竣工验收监测数据，生产废水经三级沉淀

+混凝沉淀后于与生活污水以 1：2 的比例混合后废水污染物情况见表 5-11，扩建项目建

成后污水处理站处理水量为 99.9 m
3
/d。 

表 5-11  生产废水产生情况 

废水量 99.9m
3
/d 

污染物 pH COD 总磷 总氮 氨氮 SS 

浓度 8.13~8.16 1170mg/L 10mg/L 90mg/L 35mg/L 260 mg/L 

污染物量 - 116.9kg/d 1.0kg/d 9.0 kg/d 3.5kg /d 26.0kg/d 

生产废水处理工艺如下图。 

        

阳极废水收集池

混凝反应池

斜管沉淀池

综合废水调节池

阴极废水收集池

混凝反应池

斜管沉淀池

阴极废水阳极废水

60t/d60t/d

碱、PAC、PAM 碱、PAC、PAM

酸

锂电池废水处理工艺流程图

厌氧池

缺氧池

接触氧化池

沉淀池

pH调整池

芬顿氧化池

pH调整池

混凝池

斜管沉淀池

混合液回流
污泥回流 综

合
污
泥
浓
缩

池

污泥

污泥

污泥

H2O2\FeSO4

碱

PAC\PAM

360t/d

生活污水

格栅

阴极污泥浓缩池阳极污泥浓缩池

240t/h

酸

酸

废气吸收塔

清水池

曝气生物滤池

反冲洗

排放或回用

 

生产废水处理工艺污染物去除效率见表 5-12。 

表 5-12  废水处理工艺污染物去除效率 

污染物 COD 总磷 总氮 氨氮 SS 

去除效率 96% 85% 85% 90% 96% 

生产废水经二级生化处理后染污物排放情况见表 5-13。 

表 5-13  生产废水经二级生化处后排放情况 

废水量 99.9m
3
/d 

污染物 pH COD 总磷 总氮 氨氮 SS 

浓度 8.13~8.16 46.8mg/L 1.5mg/L 13.5mg/L 3.5mg/L 10.4mg/L 

排放量 - 4.68kg/d 0.15kg/d 1.35kg/d 0.35kg/d 1.04kg/d 

生产废水经污水处理站处理后，出水水质满足《电池工业污染物排放标准》



46 

 

（GB30484-2013）表 2 间接排放标准限值要求。 

②生活污水 

扩建项目建成后全厂有 66.6m
3
/d 生活污水进入污水处理站处理后由生产废水排放口

排放，另外 46.6m
3
/d 的生活污水经隔油池、化粪池处理后由生活污水排放口排放。生活

污水污染物产生情况质见表 5-14。 

表 5-14  生活污水产生情况   单位：mg/L 

废水量 46.6m
3
/d 

污染物 COD SS 氨氮 总磷 总氮 

浓度 450mg/L 350mg/L 70mg/L 9mg/L 100mg/L 

产生量 21.97kg/d 16.31kg/d 3.26kg/d 0.42kg/d 4.66kg/d 

生活污水排放情况质见表 5-15。 

表 5-15  生活污水排放情况   单位：mg/L 

废水量 46.6m
3
/d 

污染物 COD SS 氨氮 总磷 总氮 

去除效率 15% 30% 3% 3% 3% 

出水浓度 382.5mg/L 245mg/L 67.9mg/L 8.7mg/L 97mg/L 

排放量  17.82kg/d 11.42kg/d 3.16kg/d 0.41kg/d 4.52kg/d 

生活污水排放口除产生的生活污水外还混入纯水制备废水，纯水制备废水混入量为

94.9 m
3
/d，总排水量增加到 141.5 m

3
/d，纯水制备废水不含污染物，因此生活污水排放

口污染物排放量未发生变化，由此可以计算得出如下表所示的污染物排放浓度。 

表 5-16 生活污水排放口水质情况   单位：mg/L 

废水量 141.5m
3
/d 

污染物 COD SS 氨氮 总磷 总氮 

污染物排放量 17.82kg/d 11.42kg /d 3.16 kg /d 0.41kg/d 4.52kg/d 

排放浓度 125.9mg/L 80.7mg/L 22.4mg/L 2.9mg/L 31.9mg/L 

生活污水排放口水质满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1 B 级限值要求。 

③水污染物排放总量统计 

扩建项目建成后污染物排放总量见表 5-17。 

表 5-17  水污染物排放总量统计 

污染物 COD SS 氨氮 总磷 总氮 

污染物排放量 6.75t/a 3.738t/a 1.089t/a 0.168t/a 1.494t/a 

2.5.3 固体废弃物 

（1）一般固体废弃物  

S1：废包装材料 

类比现有项目，扩建项目废粉料包装材料产量约 900t/a，车间收集整理后，暂存于



47 

 

固体废物仓库的废纸筒库房或废纸箱库房，由西宁仁德物资回收有限公司回收处置；  

S2：废粉料 

类比现有项目，扩建项目废粉料产生量约 1.7t/a，暂存于固体废物仓库的废原料存